
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 

 

 

 

 

 

 

Místní národní výbor Tlumačov 

 

(1931) 1945–1990 

 

 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

 

EL NAD č.: 437 

 

AP č.: 445 

 

 

 

 

 

 

 

 

Miloslava Svobodová 

 

Horšovský Týn 2016 



2 

 

Obsah 
 

Úvod: 

 

 I. Vývoj původce archiválií 3 

 II. Vývoj a dějiny archivního fondu 6 

 III. Archivní charakteristika archivního fondu 8 

 IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 10 

 V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 10 

 Seznam použitých pramenů a literatury 11 

 

Přílohy: 

 

 Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 12 

 Příloha č. 2: Seznam předsedů MNV Tlumačov 14 

 

Inventární seznam 15 

 

I. Orgány národního výboru 16 

 

 Zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí a aktivů 16 

 

II. Úřad národního výboru 17 

 

 1. Úřední knihy 

 

 A. Evidenční knihy 17 

 

 B. Účetní knihy 17 

 

 2. Spisový materiál 

 
 A. Registraturní pomůcky 17 

 

 B. Spisy 17 

 

 Všeobecné záležitosti, činnost MNV 17 

 Finance 19 

 Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 19 

 Místní hospodářství, obchod, doprava 20 

 Výstavba a územní plánování 21 

 Kultura, školství 21 

 Zdravotnictví a sociální zabezpečení 21 

 Požární ochrana a vnitřní správa 22 

 

 

 

 



3 

 

I. Vývoj původce archiválií 
 

 Tlumačov (lidově Tumačov) leží 4 km jižně od Domažlic. Tlumačov se do roku 1949 

nacházel ve správním a soudním okrese Domažlice. Podle vládního nařízení č. 3/1949 Sb., 

o územní organizaci okresů v českých zemích, s účinností od 1. února 1949 Tlumačov 

příslušel až do ukončení činnosti místního národního výboru do okresu Domažlice, ke 

kterému územně náleží dodnes.  

 Od roku 1921 je místní částí obce Tlumačov Filipova Hora. Do června 1960 spravoval 

Místní národní výbor (MNV) Tlumačov ještě dvě osady Pelechy a Šnory, které se staly od 

1. července 1960 v rámci územní reorganizace národních výborů místními částmi obce Stráž.
1
 

Ve Šnorech se nacházelo 22 zemědělských usedlostí, které byly po roce 1945 zkonfiskovány, 

původní němečtí obyvatelé odsunuti a budovy kvůli údajnému špatnému stavu zbourány. 

Materiál získaný demolicí byl v letech 1949–1950 rozprodán. Osada Šnory nebyla nikdy 

osídlena a dne 27. srpna 1947 došlo k jejímu předání do správy a užívání zástupcům 

Ovocnářského družstva Tlumačov. Z bývalé osady zbylo pouze jméno.
2
 

Po skončení 2. světové války v květnu 1945 začaly na osvobozeném území 

Československé republiky podle ústavního dekretu prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního 

věstníku československého, o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění, 

vznikat národní výbory, které se staly základem organizace veřejné správy. Postavení místních 

národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon jejich pravomoci stanovila vláda 

prostřednictvím svých nařízení.
3
  

 MNV převzal dnem svého ustavení pravomoc, kterou mělo dosud obecní 

zastupitelstvo, obecní rada a starosta obce. Obecní zastupitelstvo zaniklo dnem ustavení 

místního národního výboru. Ve věcech státní správy byly národní výbory podřízeny vládě, 

byla uplatňována podřízenost národního výboru nižšího stupně národnímu výboru vyššího 

stupně. První dochovaná písemná zmínka o fungování MNV Tlumačov pochází ze dne 

9. června 1945, kdy se konala jeho první schůze. Složení místního národního výboru bylo 

ovlivňováno rovnoměrným zastoupením čtyř politických stran nacházejících se v obci.
4
 Svou 

funkci vykonával osmnáctičlenný národní výbor v čele s předsedou a šestičlennou radou. Dne 

24. června 1945 plénum ustavilo tyto komise: zemědělskou, mléčnou, finanční, stavební, 

komunikační, jmenovalo své zástupce do školní rady a jako přísedící lidového soudu. V říjnu 

1945 přibyla sociální komise a v lednu 1946 trestní komise, která posuzovala především 

chování občanů za okupace, přiznání státní československé příslušnosti a provinění proti 

národní cti. Komise zřizovalo plénum MNV podle potřeby jako své odborné poradní 

a pomocné orgány. 

 V souvislosti s prvními poválečnými volbami do Ústavodárného národního 

shromáždění
5
 došlo 30. června 1946 v souladu s vládním nařízením č. 120/1946 Sb., 

o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb do Ústavodárného národního 

shromáždění, ke změně ve složení MNV Tlumačov. Mezi hlavní úkoly MNV Tlumačov 

patřilo odstranit co nejrychleji důsledky války, zabezpečit výživu obyvatel a zlepšovat životní 

podmínky v obci elektrizací a telefonizací obce, zřízením místního rozhlasu, výstavbou 

vodovodu, zajišťováním správy místních komunikací v Tlumačově a jeho místních částech 

                                                 
1
 Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 

2
 Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně (SOkA Domažlice), Okresní národní výbor 

(ONV) Domažlice, inv. č. 497, kartony č. 400, 401. 
3
 Tím bylo nařízení vlády č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, a dále vládní nařízení č. 44/1945 

Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů a vyhláška ministra 

vnitra č. 45/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů. 
4
 Až do vydání ústavního zákona č. 150/1948 Sb., byli členové MNV jmenováni příslušným okresním národním 

výborem na návrh Národní fronty. 
5
 Volby se konaly 26. května 1946. 



4 

 

apod. Jedním z úkolů bylo provedení odsunu Němců z osad Filipova Hora, Pelechy a Šnory 

podle pokynů ONV Domažlice. Odsunem došlo k úbytku větší části obyvatel této oblasti, 

která už většinou nebyla znovu osídlena. 

 Dne 3. ledna 1948 byla při MNV Tlumačov ustavena rolnická komise, jejímž členem 

se stal i jeden zástupce MNV. Úkolem komise bylo rozdělovat majetek po odsunutých 

Němcích, vypracovávat přídělový plán s návrhem na úhradu za přidělený majetek 

a předkládat ho ke schválení okresní rolnické komisi. Následně po únorových událostech 

v roce 1948, dne 25. března, akční výbor Národní fronty odvolal 8 členů dosavadního MNV 

Tlumačov a jmenoval za ně členy nové, zároveň došlo ke zřízení šesti stálých komisí. Jednalo 

se o komisi zemědělskou, stavební, komunikační, finanční, vzdělávací a vyživovací. Jak je 

patrné ze zápisů z prověrek MNV, finanční komise se vůbec nescházela a úkoly, které jí byly 

přiděleny, se projednávaly na plenárních schůzích. 

 Vládním nařízením č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů, byly 

místní národní výbory rozděleny podle počtu obyvatel do čtyř kategorií. MNV Tlumačov se 

zařadil mezi národní výbory II. kategorie (obec od 601 do 2 000 obyvatel).
6
 Reorganizovaný 

národní výbor se skládal z 30 členů pléna a sedmičlenné rady. 

 Národní výbory převzaly od roku 1950 vedení matričních knih,
7
 církevní knihy se 

k 1. lednu 1950 uzavřely a staly se majetkem státu. Původní farní obvody nahradily matriční 

obvody a od 1. ledna 1950 se stal právoplatný pouze úřední sňatek. Sídlo matričního obvodu 

pro obec Tlumačov se nacházelo v Mrákově, stejně jako původní farní obvod. 

 Vládním nařízením č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů, byla 

upravena působnost tajemníka MNV jako výkonného orgánu národního výboru. Ustanovit 

a odvolat svého tajemníka mohlo plénum MNV na návrh nadřízeného ONV. Za výkon své 

funkce zodpovídal tajemník radě a předsedovi MNV. Jako přísedící s poradním hlasem se 

zúčastňoval všech plenárních zasedání a schůzí rady. Působil jako politický a odborný 

poradce MNV a zastupoval předsedu ve funkci služebního představeného zaměstnanců MNV. 

Prvním místním tajemníkem je v Tlumačově doložen od června 1952 Jan Pinkr, který později 

vykonával funkci staronového předsedy MNV Tlumačov.  

 Jako pomocný aktiv MNV Tlumačov je od roku 1952 doložen výbor žen, jehož členky 

měly zastoupení v některých komisích MNV, pomáhaly místnímu JZD při sezonních pracích, 

spolupracovaly při pořádání kulturních a společenských akcích, podílely se na zlepšování 

péče o rodinu, děti a mládež v obci. 

 Do roku 1954 byla činnost MNV Tlumačov založena na referentském systému. Určení 

členové rady měli na starosti jednotlivé úřední agendy, které zajišťovali ve spolupráci 

s příslušnou komisí národního výboru. Za svou činnost byli jednotliví referenti odpovědni 

plenárnímu zasedání a radě. Při MNV Tlumačov je doloženo 7 referentů, a to: zemědělský, 

kulturní, finanční, vyživovací, hospodářský, sociální a bezpečnostní. Agendu posledně 

jmenovaného referátu vyřizoval předseda MNV. 

 V roce 1954 byl přijat zákon č. 12/1954 Sb., ústavní zákon o národních výborech, 

zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech, a zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních 

výborů, na jehož základě proběhly 16. května 1954 první volby do národních výborů. Volební 

období bylo tříleté a referentský systém byl zrušen. Z těchto voleb vzešel devítičlenný národní 

výbor s tříčlennou radou. Ustavující schůze nově zvoleného MNV Tlumačov proběhla 

25. května 1954, kromě předsedy a tajemníka na ní byly zvoleny tyto stálé komise: 

zemědělská, finanční a školská. 

 Volbám v květnu 1957 předcházela novelizace zákonů o národních výborech,
8
 která 

změnila počty jejich členů tak, že na místní úrovni jich přibylo na úkor okresních národních 

                                                 
6
 Tlumačov měl podle údajů ze sčítání lidu a sčítání domů a bytů k 1. březnu 1950 celkem 668 obyvatel. 

7
 Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách. 

8
 Zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech. 



5 

 

výborů.
9
 Po volbách, které se konaly 19. května 1957, došlo ke zvolení dvanáctičlenného 

národního výboru s pětičlennou radou. Celkem byly zvoleny 4 stálé komise: zemědělská, 

kulturně osvětová, finanční a pro výstavbu. 

 Výrazné změny ve vývoji národního výboru představoval rok 1960.
10

 Podle zákona č. 

39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, bylo do MNV Tlumačov zvoleno 12 poslanců 

(dříve členů MNV) a pětičlenná rada v čele s předsedou. V obvodu působnosti MNV 

vykonávaly svou činnost tyto komise: zemědělská; finanční a plánovací, školská a kulturní; 

stavební, trestní a pro místní bezpečnost.
11

 Komisím byla nově přiznána rozhodovací 

pravomoc. Volební období MNV se prodloužilo z původních tří na čtyři roky. 

 Po volbách do MNV Tlumačov, které se konaly 14. června 1964, se plénum skládalo 

z 18 poslanců a šestičlenné rady. Podle zákona č. 65/1960 Sb., o národních výborech
12

 MNV 

zřídil šest stálých komisí: finanční a plánovací, zemědělskou, školskou a kulturní, ochrany 

veřejného pořádku, výstavby a sociálního zabezpečení. 

 Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, platil s několika změnami až do roku 

1990. Vycházel z dosavadního právního řádu, upevňoval postavení národních výborů, určoval 

vzájemné vztahy národních výborů k jiným územním, ústředním orgánům a k národním 

výborům vyššího stupně. 

 Vzhledem k tomu, že po srpnových událostech v roce 1968 nebyly vyhlášeny volby, 

došlo podle ústavního zákona č. 117/1969 k prodloužení volebního období národního 

výboru,
13

 které bylo nově stanoveno na dobu pěti let. Pro řádný chod zastupitelského sboru 

byl chybějící počet členů MNV Tlumačov doplňován na návrh MV NF a schvalován OV NF. 

 Volební období skončilo všeobecnými volbami konanými ve dnech 26. a 27. listopadu 

1971.
14

 Z těchto voleb vzešel třináctičlenný národní výbor s pětičlennou radou. V tomto 

volebním období jsou ze stálých komisí doloženy pouze komise finanční a komise ochrany 

veřejného pořádku. Práci komise stavební, zemědělské, sociální a kulturně školské převzala 

rada MNV, která správou těchto úseků pověřila jednotlivé poslance, kteří se jí za plnění 

jednotlivých úkolů zodpovídali. 

 Po všeobecných volbách do zastupitelských orgánů všech stupňů konaných ve dnech 

22. a 23. října 1976 MNV Tlumačov čítal 17 poslanců a rada sestávala ze 7 poslanců. Při 

MNV Tlumačov fungovaly tyto stálé komise: finanční, výstavby a komise veřejného pořádku. 

Ustaven byl občanský výbor Filipova Hora, který měl za úkol informovat občany Filipovy 

Hory o plnění úkolů MNV a o průběhu zvelebovacích akcí ve svém obvodě. Pro pravidelné 

setkávání MNV s mladými lidmi národní výbor pořádal dvakrát ročně hovory s mládeží ve 

spolupráci zástupců VO KSČ, MNV a NF se zaměřením k politickým událostem, plnění 

úkolů MNV a angažovanosti mladých lidí v socialistickém zřízení. Nejméně dvakrát ročně se 

konaly veřejné schůze ve spolupráci VO KSČ, NF a MNV, které seznamovaly občany 

s usnesením ÚV KSČ, státních orgánů a plnění volebního programu obce. Péči a ochranu 

přestárlých osob, zabezpečení ve stáří a gratulace při životních výročí seniorů zajišťovala rada 

MNV ve spolupráci se SPOZ a výborem žen. Hlavním organizátorem společenských akcí 

byla místní osvětová beseda. 

                                                 
9
 Podrobněji to určoval zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů.  

10
 Ústavní zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách do 

Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému územnímu uspořádání 

státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 
11

 Odbornou působnost a organizaci stálých komisí upravoval zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech 

(§ 31). 
12

 Zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech. 
13

 Ústavní zákon č. 117/1969 Sb., o prodloužení volebního období národních výborů, národních rad 

a Federálního shromáždění, Nejvyššího soudu, krajských, okresních a vojenských soudů. 
14

 Volby se uskutečnily podle zákona č. 54/1971 Sb., o volbách do národních výborů v České socialistické 

republice. 



6 

 

 Místnímu národnímu výboru v Tlumačově byly podřízeny tyto organizace: mateřská 

škola, jídelna při mateřské škole, místní lidová knihovna, osvětová beseda, kino a drobná 

provozovna MNV Tlumačov zaměřená na autodopravu. 

 Po volbách do zastupitelských orgánů ve dnech 5. a 6. června 1981 se plénum MNV 

Tlumačov skládalo ze 17 poslanců a sedmičlenné rady. Zřídilo 3 stálé komise: finanční, 

stavební a ochrany veřejného pořádku. Kromě toho ustavilo ještě osmičlenný SPOZ 

a tříčlenný aktiv péče o rodinu a děti. Pro část obce Filipova Hora byl opět zvolen občanský 

výbor. 

 Poslední řádné volby do MNV Tlumačov se konaly ve dnech 23. a 24. května 1986. 

Celkový počet zvolených poslanců a počet členů rady zůstal nezměněn. Ustaveny byly tyto 

stálé komise: výstavby, územního plánování a VLHZ, ochrany veřejného pořádku a finanční. 

Svou funkci nadále vykonával občanský výbor ve Filipově Hoře. 

 Na změnu politické situace v naší republice na přelomu let 1989–1990 reagovala řada 

zákonů vydaných v roce 1990, která postupně vedla k ukončení existence soustavy národních 

výborů v našem státě. Podle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., o odvolávání zastupitelských 

sborů a volbě nových poslanců národních výborů (tzv. kooptační zákon), bylo možné změnit 

složení národního výboru na základě politické dohody orgánů Národní fronty s Občanským 

fórem. Na plenárních zasedáních MNV Tlumačov uskutečněných po listopadu 1989 se sice 

projednávala politická situace zapojováním diskusních příspěvků zaměřených na události 17. 

listopadu a politického dění v naší republice a okrese. Avšak ke změně poslaneckého sboru 

kromě rezignace jedné poslankyně nedošlo. 

 Ústavním zákonem č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon 

č. 100/1960 Sb., Ústava ČSSR, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci, se 

zkrátilo volební období národních výborů, základem místní samosprávy se stala obec. 

Ustanovení o národních výborech bylo nahrazeno ustanovením o místní samosprávě a volební 

období národních výborů bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí.
15

 Posledním 

úkonem MNV Tlumačov bylo svolání prvního obecního zastupitelstva a volbou jeho členů 

byla činnost MNV ukončena.
16

 Veškerá práva a závazky MNV Tlumačov přešly na obec 

Tlumačov. 

 Sídlo úřadu Místní národní výbor Tlumačov se nacházelo v čp. 12, odkud bylo 

v listopadu 1974 přemístěno do místností budovy požární zbrojnice čp. 99, kde se 

vyskytovalo až do ukončení jeho činnosti. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

 O nakládání s dokumenty na úřadě původce vypovídají dochované podací protokoly 

z let 1945–1956, do nichž se vlastní a došlá korespondence zapisovala chronologicky 

s uvedením čísla jednacího. Po ukončení zápisů za příslušný kalendářní rok začínala řada čísel 

jednacích v dalším roce vždy od čísla jedna. Dále podací deníky evidují stručné informace 

o obsahu dokumentu, jak byl vyřízen a ojediněle kdy byl vyřízen. V podacím protokolu z let 

1952–1954 nebyla dokumentům čísla jednací přidělována. Rubrika pro ukládací znak nebyla 

v žádném z podacích protokolů vyplněna.  

 Existenci dalších podacích protokolů do roku 1989 dokládají zápisy o výsledcích 

prověrek úrovně spisové manipulace a administrativního pořádku z let 1974–1989.
17

 

V podacích protokolech se objevovaly stále stejné nedostatky, kdy do příslušných rubrik 

nebyla většinou zapisována data vyřízení spisů, komu byl spis odeslán a ukládací znaky. 

Podací protokoly z let 1957–1990 nikdy nebyly do archivu předány a není známo, že by se 

                                                 
15

 Volby se uskutečnily 24. listopadu 1990. 
16

 Podle zákona č. 367/1990 Sb., zákon České národní rady o obcích, §69. 
17

 MNV Tlumačov, inv. č. 46, kar 8. 



7 

 

vyskytovaly na úřadě nástupce MNV Tlumačov. Je tedy nejvýš pravděpodobné, že na úřadě 

původce došlo k jejich ztrátě. 

 Tajná agenda, evidence přestupků, správní rozhodnutí a evidence obyvatel se 

zapisovaly odděleně. 

 Došlé dokumenty byly ojediněle opatřovány prezentačním razítkem, na němž bylo 

vyznačeno číslo jednací a datum přijetí dokumentu. Na úřadě původce byly spisy ukládány do 

pořadačů podle věcného hlediska a v nich zakládány chronologicky. Po roce 1980 byly spisy 

ukládány podle věcného hlediska s přihlédnutím ke spisovému plánu ONV Domažlice. 

 Dokumenty MNV Tlumačov byly do okresního archivu průběžně předávány v devíti 

přírůstcích. Šest přírůstků do archivu předal MNV Tlumačov a poslední tři archiv převzal od 

Obecního úřadu Tlumačov vzniklého po volbách v roce 1990. 

 První předání písemností do archivu proběhlo 16. října 1963 (č. přírůstku 55/1963). 

Archiv převzal 6 svazků v knize přírůstků uvedené tzv. „běžné agendy MNV Tlumačov“ z let 

1946–1960. Předávací protokol se nedochoval. 

 Další převzetí archiválií se uskutečnilo 23. července 1971 (č. přírůstku 33/1971). Do 

archivu byly převzaty podle skartačního protokolu (čj. 50/1971) archiválie ve stavu rozsypu 

obsahující: zápisy ze schůzí orgánů MNV 1960–1963, volební materiály z let 1957 a 1960, 

účetní deníky z let 1954–1956 a 2 balíky označené jako „korespondence“ z let 1959–1961. 

Součástí skartačního protokolu je úřední záznam ze skartační dohlídky, ve kterém se nachází 

poznámka o neuspokojivém stavu spisovny. 

 Následující odevzdání archiválií MNV Tlumačov do archivu proběhlo 31. května 1976 

(č. přírůstku neuvedeno). Původce předal na základě protokolu o vyřazení písemností u MNV 

Tlumačov čj. OA 305/76 zápisy rady a pléna z let 1967–1970, blíže neurčené písemnosti 

označené jako „korespondence“ z let 1953–1970 a blíže nevymezené dokumenty označené 

jako „doklady z početní stanice“ z let 1965–1970.  

 Kniha přírůstků (č. přírůstku 13/1981) registruje převzetí 4 kartonů archiválií 

obsahujících zápisy rady, pléna a komisí MNV Tlumačov z let 1971–1976, volby z let 1968, 

1971 a 1976 a nedatované roční finanční uzávěrky. Archiválie byly předány protokolem 

o vyřazení písemností u MNV Tlumačov čj. 172/1981.  

 Převzetí dalších archiválií se uskutečnilo 11. října 1985 (č. přírůstku 32/1985). Podle 

protokolu o vyřazení písemností u MNV Tlumačov čj. 166/1985 předal původce do archivu 

zápisy rady a pléna z let 1976–1980, blíže neurčenou korespondenci MNV z let 1976–1980 

a roční účetní uzávěrky z let 1976–1980. 

 Dne 23. října 1990 (č. přírůstku 30/1990) archiv převzal protokolem o vyřazení 

písemností u MNV Tlumačov (čj. neuvedeno) zápisy ze schůzí rady a pléna z let 1982–1984, 

zápisy ze schůzí ČSŽ 1975–1985, soupisy hospodářského zvířectva z let 1984–1985, blíže 

nespecifikované výkazy z let 1971–1982, písemnosti odboru sociálních věcí z let 1971–1984, 

písemnosti odboru kultury 1972–1985, odboru výstavby z let 1976–1980, volební program 

z let 1976–1980, plány kulturně výchovné činnosti 1973–1982 a zápisy občanského výboru 

Filipova Hora.  

 Další převzetí je zaznamenáno pod č. přírůstku 27/1996, kdy archiv přebral zápisy 

rady a pléna z let 1980–1989, instrukce a plány rady z let 1980–1990, volební spisy z let 

1971–1981, inventurní soupisy z let 1980–1985, rozpočet a rozpočtové skladby z let 1981–

1985. Převzetí se realizovalo na základě protokolu o skartaci písemností provedené 

u Obecního úřadu Tlumačov čj. 484/96. 

 Dne 10. září 2001 archiv převzal blíže neurčené výkazy z let 1986–1990 a rozpočty 

s podklady k rozpočtům z let 1987–1990. Přírůstek je zaznamenán pod č. 92/2001. Předání 

proběhlo na základě skartačního a předávacího protokolu čj. 772/2001. 

 K poslednímu předání 3 kartonů archiválií MNV Tlumačov došlo 19. dubna 2012. Na 

základě protokolu o skartačním řízení čj. SOAP/010-0304/2012 byly převzaty zápisy rady 



8 

 

MNV z roku 1990, zápisy KOVP z let 1986–1989, zápisy komise IPCHO 1987–1990, 

vyhlášky MNV 1986–1990, prověrky a revize z let 1970–1990, kniha evidence přestupků z let 

1981–1990, roční účetní výkazy a rozpočty z let 1988–1990, zápisy občanského výboru 

Filipova Hora z let 1986–1989, dokumenty k drobné provozovně MNV z let 1988–1990 

a personální záležitosti MNV z let 1972–1990. 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

 Archivní fond Místní národní výbor Tlumačov obsahuje archiválie z let (1931) 1945–

1990, jejichž původcem je Obecní úřad Tlumačov do roku 1945 a Místní národní výbor 

Tlumačov. 

 V archivním fondu Místní národní Tlumačov se nachází kniha, která spodní hranicí 

časového rozsahu, uvedeného v kulaté závorce, zasahuje do agendy Obecního úřadu 

Tlumačov. Jedná se o knihu zápisů obecního zastupitelstva a zápisů ze schůzí pléna MNV 

Tlumačov z let (1931) 1945–1949 (inv. č. 1). Z agendy Obecního úřadu Tlumačov obsahuje 

zápisy obecního zastupitelstva z let 1931–1944. Kvůli rozsáhlejší agendě místního národního 

výboru byla tato kniha ponechána v archivním fondu Místní národní výbor Tlumačov. 

U nedatovaných písemností musela být doba jejich vzniku určena dodatečně 

diplomatickým rozborem. Takto stanovený časový rozsah inventární seznam uvádí v hranaté 

závorce (inv. č. 74). 

 Archivní fond Místní národní výbor Tlumačov je mezerovitý. Z významných 

archiválií jsou neúplné zápisy ze schůzí rady a pléna. Ze zápisů pléna úplně chybí ročníky 

1950 a 1951, ze zápisů rady chybí ročníky 1945–1951. Zápisy se schůzí stálých komisí jsou 

zachovány rovněž mezerovitě. Z registraturních pomůcek chybí podací protokoly, které 

vznikly po roce 1956. 

 První zpracování archivního fondu provedl 6. února 1958 Matěj Šlajs, který k němu 

zhotovil soupis. Jednalo se o chronologický soupis archiválií vzniklých u původce v letech 

1945–1952, který byl rozčleněn na podací protokoly, účetní knihy a spisy řazené bez 

podrobnějšího členění. 

 Další zpracovatelkou archivního fondu byla v roce 1990 Pavla Svobodová, která 

k části archivního fondu vytvořila podrobný rukopisný inventární seznam. Vzhledem k tomu, 

že archivní fondy místních národních výborů uložené v SOkA Domažlice jsou 

inventarizovány podle Ukládacího a skartačního plánu pro MNV, vypracovaného podle 

instrukce MV ČSR č. 12/1987
18

 a podle výsledku průzkumu spisové agendy na MNV Jesenná 

v roce 1987 v okrese Gottwaldov, dnes Zlín, byl i archivní fond Místní národní výbor 

Tlumačov zpracován podle tohoto pořádacího schématu. 

 Při provádění generální inventury v letech 2012–2013 došlo k vyčlenění 4 úředních 

knih z archivního fondu Místní národní výbor Tlumačov a jejich přesunu do archivního fondu 

Ovocnářské družstvo Tlumačov. 

 V letech 2015 a 2016 archivní fond zpracovala a inventář k němu vypracovala 

Miloslava Svobodová. Z dochovaných archiválií je zřejmé, že v době svého vzniku nebyly 

dokumenty původcem důsledně evidovány a ukládány podle platných spisových plánů. Z 

důvodu, že se původce neřídil spisovými a skartačními plány důsledně a ukládacími znaky 

spisy neoznačoval, nejsou v inventárním seznamu ukládací (spisové) znaky uváděny. 

 Při inventarizaci archivního fondu zpracovatelka použila jako základní metodický 

návod metodický pokyn pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve 

Státním oblastním archivu v Plzni čj. SOAP/006-3120/2007. Inventární seznam je rozčleněn 

podle následujícího schématu: I. Orgány národního výboru a II. Úřad národního výboru. Do 

                                                 
18

 Věstník vlády ČSR pro národní výbory 1987, částka 7. 



9 

 

oddělení orgány národního výboru jsou zařazeny zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí 

a aktivů. Zápisy těchto kolektivních orgánů jsou seřazeny chronologicky. Řadu zápisů ze 

schůzí pléna, rady a komisí zpracovatelka doplnila zápisy, které archiv převzal společně 

s archiváliemi archivního fondu Okresní národní výbor Domažlice. Konkrétně se jednalo 

o čtyři kartony zápisů. 

 Ostatní archiválie jsou zařazeny do oddělení úřad národního výboru. Toto oddělení 

obsahuje dvě skupiny: úřední knihy a spisový materiál. Úřední knihy obsahují evidenční 

a účetní knihy. Spisový materiál byl rozřazen na registraturní pomůcky a spisy.  

 Formálně byl inventář zpracován podle metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro 

zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek čj. SOAP /006-0767/2010 a jeho dodatku 

čj. SOAP/006-1300/2014. Při popisu jednotlivých evidenčních jednotek zpracovatelka 

postupovala podle metodického návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové služby 

Ministerstva vnitra čj. MV-46913/AS-1/AS-2013. 

Při pořádání a inventarizaci archivního fondu Místní národní výbor Tlumačov v roce 

2016 bylo protokolem o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení jejich 

významu čj. SOAP/010-0568/2016 vyřazeno celkem 0,80 bm archiválií, které obsahovaly 

duplikáty a multiplikáty zápisů rady a pléna z let 1952–1990, knihy materiálových zásob z let 

1968–1978, knihu došlých faktur z roku 1970, instrukce a metodické pokyny rady ONV z let 

1966–1990, organizační záležitosti voleb z let 1970–1981, potvrzení vydávaná na žádost 

občanů z let 1964–1968 aj. Seznam vyřazených archiválií tvoří přílohu k výše uvedenému 

protokolu, který je uložen ve spisu o fondu. 

 Z archivního fondu Místní národní výbor Tlumačov zpracovatelka vyčlenila dva 

kartony archiválií dvou různých původců. Vyjmuté archiválie byly zaevidovány a uloženy 

k příslušným fondům, tj. Český svaz žen – základní organizace Tlumačov EL NAD 1906 

(1 karton) a Jednotné zemědělské družstvo Tlumačov EL NAD 934 (1 karton) na základě 

úředních záznamů čj. SOAP/010-0626/2015 a SOAP/010-0627/2015. 

 Nesoulad v počtu evidenčních jednotek zapsaných v EL NAD před inventarizací 

a v počtu evidenčních jednotek po inventarizaci archivního fondu je způsoben jeho 

přemanipulováním, vyřazením archiválií z evidence z důvodu přehodnocení významu, 

vyřazením písemností nearchivní povahy a vyčleněním archiválií různých původců. 

V nezpracovaném archivním fondu Archiv obce Tlumačov (EL NAD 436) se nachází 

4 knihy, které obsahují agendu různých původců. Všechny knihy přesahují svým časovým 

rozsahem do agendy místního národního výboru. Jedná se o knihy domovských listů z let 

1910–1945 (1948) a 1936 –1945 (1948), knihu pachtů z let 1928–1945 (1949) a knihu cizinců 

z let 1928–1943 (1946). Všechny tyto knihy byly ponechány v archivním fondu Archiv obce 

Tlumačov kvůli rozsáhlejší agendě obecního úřadu. 

V archivním fondu Obecní úřad Tlumačov (EL NAD 1616) se nachází obecní kronika 

z let 1927–1992, která byla do archivu předána v roce 2015. Nejprve ji vedl v letech 1927–

1934 Obecní úřad Tlumačov, následně po roce 1945 MNV Tlumačov a od roku 1991 Obecní 

úřad Tlumačov. 

 Archiválie uložená pod inv. č. 28 – podací protokol z let 1945–1946 má utržený hřbet 

a uvolněnou vazbu. U archiválií nacházejících se v inv. č. 50 (rozpočet obce Tlumačov z let 

1946 a 1948 a rozpočet školní obce Tlumačov) musel být proveden restaurátorský zásah pro 

jejich znečištění a napadení plísní vlivem vlhkosti, ke kterému došlo zřejmě při uložení na 

úřadu původce.
19

 Popis konzervačních a restauračních prací se nachází v restaurátorském 

protokolu čj. SOAP/010-0583/2015, který je založen ve spisu o fondu. Ostatní archiválie 

nevykazují žádné poškození. 

 Jazykem archivního fondu je pouze čeština. 

                                                 
19

 Viz úřední záznam ze skartační dohlídky z 23. července 1971, kapitola úvodu II. 



10 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

 Archivní fond Místní národní výbor Tlumačov obsahuje písemný materiál ke studiu 

politických a hospodářských dějin obce. Nejvýznamnějšími archiváliemi jsou zápisy ze schůzí 

pléna a rady (inv. č. 1–3), které i přes svoji částečnou mezerovitost podávají informace 

o vývoji obce Tlumačov a její místní části Filipova Hora (do roku 1960 také osad Pelechy 

a Šnory). 

 Podrobné hodnocení činnosti poslaneckého sboru a návrhy opatření vedoucí ke 

zlepšení jeho práce popisují inv. č. 39 a 46. 

 Přehled o ekonomickém vývoji a hospodaření obce poskytuje řada účetních knih 

a finanční písemnosti týkající se rozpočtu a daňových záležitostí (inv. č. 17–27, 50–52). 

 Dobře dochované jsou písemnosti hospodářského charakteru, zejména z oblasti 

zemědělství, ve kterých najdeme různé zemědělské statistiky, např. plány zemědělské 

a živočišné výroby nebo soupisy hospodářského zvířectva (inv. č. 58–61). O činnosti 

soukromých zemědělců a o kolektivizaci zemědělství vypovídají inv. č. 62 a 63.  

 Demografické údaje o pobytu a pohybu obyvatel zachycují inv. č. 87–89. 

 Nejdůležitější události v obci zachycuje již zmíněná obecní kronika vedená v letech 

1927–1992 uložená v archivním fondu Obecní úřad Tlumačov. 

Doplňující informace k historii obce a činnosti MNV Tlumačov se nachází 

v archivních fondech Archiv obce Tlumačov, Obecní úřad Tlumačov, Okresní národní výbor 

Domažlice, Jednotné zemědělské družstvo Tlumačov, Ovocnářské družstvo Tlumačov, 

Obecná (národní) škola Tlumačov a Základní devítiletá škola Tlumačov. 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 
 Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 

Místní národní výbor Tlumačov uspořádala a archivní pomůcku sestavila Miloslava 

Svobodová. 

 

 

 

V Horšovském Týně 15. července 2016 Miloslava Svobodová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

1. Prameny 

a) archivní 

 SOkA Domažlice, ONV Domažlice, inv. č. 497, karton č. 400, 401. 

 SOkA Domažlice, ONV Domažlice, inv. č. 508, karton č. 419. 

 SOkA Domažlice, ONV Domažlice, inv. č. 512, karton č. 420. 

 SOkA Domažlice, ONV Domažlice, inv. č. 713, karton č. 514. 

 

b) tištěné 

Statistický lexikon obcí v republice Československé. I. Země česká. Praha : 

Ministerstvo vnitra a Státní úřad statistický 1934. 

 Seznam obcí v republice Československé. Díl I. Seznam obcí v zemích českých podle  

správního rozdělení z 1. února 1949. Praha : Státní úřad statistický 1949. 

 Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. a II. díl. Praha : Český 

statistický úřad 2006. 

 

2. Literatura 

ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 

zemích 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147. 

FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro 

národní výbory. Praha : Ministerstvo vnitra, 1947. 

NUHLÍČEK, Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945–1955. Archivní 

časopis, 1955, roč. 5, s. 135–146. 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní význam a změny. 

Díl IV S–Ž. Praha : Československá akademie věd a umění 1957. 

ŠMILAUEROVÁ, Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 

výborů v letech 1945–1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, s. 43–169. 

ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 

republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, s. 73–90.  

ŠULC, Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : ZÁŘ 

tiskařské a nakladatelské podniky, 1946. 



12 

 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 

akce „M“ zvelebovací akce (miliony brigádnických hodin odpracovaných 

občany) 

akce „Z“ akce zvelebení (obce) 

AP archivní pomůcka 

bm běžný metr 

čj.  číslo jednací 

čp.  číslo popisné 

ČSR Česká socialistická republika 

ČSSR Československá socialistická republika  

ČSŽ Český svaz žen 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č. evidenční jednotka číslo 

GO generální oprava 

inv. č. inventární číslo 

IPCHO improvizovaná protichemická ochrana 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

kar karton 

KOVP komise ochrany veřejného pořádku 

LPF lesní půdní fond 

MNV místní národní výbor 

MŠ mateřská škola 

MV ČSR Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

MV NF místní výbor Národní fronty 



13 

 

NF Národní fronta 

ONV okresní národní výbor 

OV NF okresní výbor Národní fronty 

ppr podací protokol 

Sb.  Sbírka zákonů 

SOA státní oblastní archiv 

SOkA státní okresní archiv 

SPOZ sbor pro občanské záležitosti 

TBC tuberkulóza 

ukn úřední kniha 

ÚNS Ústavodárné národní shromáždění 

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa 

V. v. Věstník vlády 

VLHZ vodní a lesní hospodářství a zemědělství 

VO KSČ vesnická organizace Komunistické strany Československa 



 

14 

 

Příloha č. 2 

 

Seznam předsedů MNV Tlumačov 

Jméno: Ve funkci od:  Ve funkci do: 

Josef Ticháček 9. června 1945 30. června 1946 

Jiří Červený 30. června 1946 prosince 1948 

Jan Pinkr 1. ledna 1949 května 1952 

Ondřej Ticháček května 1952 října 1952 

Jan Hofman 30. října 1952 listopadu 1952 

Jan Pinkr listopadu 1952 června 1960 

Jan Frei 25. června 1960 června 1964 

Václav Ticháček 7. července 1964 května 1986 

Jaroslav Konop 19. června 1986 listopadu 1990 

 

 

  



 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

16 

 

I. Orgány národního výboru 

 

Zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí a aktivů 

 

1 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva (1931) 1945–1949 ukn 1 

 (3. 7. 1931–30. 8. 1944), 

 zápisy ze schůzí pléna MNV 

 (9. 6. 1945–29. 5. 1949) 

2 Zápisy ze schůzí pléna 1952–1975 kar 1 

 (22. 5. 1952–19. 12. 1975) 

2 Zápisy ze schůzí pléna 1976–1990 kar 2 

 (27. 2. 1976–16. 11. 1990) 

3 Zápisy ze schůzí rady 1952–1977 kar 3 

 (14. 3. 1952–27. 12. 1977) 

3 Zápisy ze schůzí rady 1978–1990 kar 4 

 (10. 1. 1978–13. 11. 1990) 

4 Zápisy komisí 1956–1958 ukn 2 

 (zápisy finanční komise  

 5. 10. 1956–30. 1. 1957, 

 zápisy zemědělské komise 

 10. 10. 1956–17. 1. 1957, 

 zápisy komise výstavby 

 29. 11. 1956–3. 5. 1957, 

 zápis výkupní komise  

 28. 10. 1958) 

5 Zápisy ze schůzí finanční komise 1957–1963 ukn 3 

 (29. 5. 1957–18. 2. 1963) 

6 Zápisy ze schůzí finanční komise 1981–1990 ukn 4 

 (20. 1. 1981–23. 1. 1990) 

7 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1957–1964 ukn 5 

 (29. 5. 1957–14. 12. 1964) 

8 Zápisy ze schůzí komise výstavby 1964–1976 ukn 6 

 (19. 7. 1964–3. 10. 1976) 

9 Zápisy ze schůzí KOVP 1961–1986 kar 5 

 (19. 7. 1961–3. 3. 1986) 

10 Zápisy ze schůzí KOVP 1986–1989 ukn 7 

 (25. 7. 1986–31. 10. 1989) 

11 Zápisy ze schůzí komise IPCHO 1987–1990 ukn 8 

 (5. 6. 1987–10. 11. 1990) 

12 Zápisy ze schůzí výboru žen 1952–1964 kar 5 

 (8. 7. 1952–28. 4. 1964) 

13 Zápisy ze schůzí občanského výboru Filipova  1975–1989 kar 5 

 Hora (14. 6. 1975–4. 12. 1989) 

 

 

 

 

 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

17 

 

II. Úřad národního výboru 
 

1. Úřední knihy 

 

A. Evidenční knihy 

 

14 Evidence usnesení rady 1977–1987 ukn 9 

15 Evidence přestupků 1981–1990 ukn 10 

16 Evidence domácích porážek vepřů 1950–1953 ukn 11 

 

B. Účetní knihy 
 

17 Hlavní kniha 1946 ukn 12 

18 Hlavní kniha 1947 ukn 13 

19 Hlavní kniha 1948 ukn 14 

20 Hlavní kniha 1949 ukn 15 

21 Hlavní kniha 1952 ukn 16 

22 Kniha příjmů a výdajů 1965 ukn 17 

23 Kniha příjmů a výdajů 1967 ukn 18 

24 Kniha příjmů a výdajů 1968 ukn 19 

25 Kniha příjmů a výdajů 1969 ukn 20 

26 Kniha příjmů a výdajů 1970 ukn 21 

27 Kniha příjmů a výdajů 1971 ukn 22 

 

2. Spisový materiál 

 

A. Registraturní pomůcky 

 

28 Podací protokol 1945–1946 ppr 1 

 (20. 7. 1945–3. 8. 1946) 

29 Podací protokol 1946–1948 ppr 2 

 (6. 8. 1946–18. 5. 1948) 

30 Podací protokol 1948–1949 ppr 3 

 (20. 5. 1948–19. 12. 1949) 

31 Podací protokol 1952–1954 ppr 4 

 (19. 5. 1952–16. 12. 1954) 

32 Podací protokol 1955–1956 ppr 5 

 (6. 1. 1955–28. 4. 1956) 

 

B. Spisy 

 

Všeobecné záležitosti, činnost MNV 

 

33 Organizace, členění, působnost MNV 1948–1990 kar 6 

 (změny ve funkcích, zřizování komisí a aktivů, 

 odměňování poslanců, organizační zásady, 

 vyhlášky vydávané MNV) 

 

34 Oběžníky a pokyny nadřízených orgánů 1945, 1969 kar 6 

 (výběr)  



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

18 

 

 

35 Národnostní politika, odsun Němců  1945–1949 kar 6 

 (seznamy Němců k odsunu, Filipova Hora, 

 Pelechy, Šnory, vysvědčení zachovalosti 

 – Fr. Reich, nar. 1905 – vydáno jako doklad 

 k žádosti o propuštění ze zajetí v Rusku) 

 

36 Smlouvy 1955–1990 kar 6 

 (hospodářské, kupní, nájemní) 

 

37 Statistika, výkaznictví o činnosti MNV 1973–1990 kar 6 

 (schůzová a správní činnost, plnění 

 volebního programu) 

 

38 Socialistické soutěžení 1953–1989 kar 6 

 (závazky, soutěže, brigády, směny NF) 

 

39 Hodnocení, rozbory, evidence 1961–1988 kar 6 

 (zprávy o činnosti rady a pléna, hodnocení 

 poslanců, rozbory činnosti MNV) 

 

40 Notářské záležitosti, soudy 1945–1970 kar 6 

 (trestní záležitosti, dědictví, knihovní zápisy 

 v pozemkové knize, volby soudců okresního 

 soudu) 

 

41 Převody správy národního majetku 1953–1964 kar 6 

 

42 Inventarizace majetku MNV 1960–1985 kar 6 

 

43 Volby do zastupitelských sborů včetně 1954–1989 kar 7 

 doplňovacích voleb 

 

44 Plány práce občanského výboru Filipova Hora 1977–1990 kar 8 

 

45 Akce „M“ a „Z“ 1955–1990 kar 8 

 (plánování, výkazy, plnění) 

 

46 Prověrky, revize činnosti MNV a nápravná  1948–1990 kar 8 

 opatření 

 (mj. prověrky hospodaření MNV, prověrky 

 správního řízení KOVP, kontroly správních 

 poplatků, prověrky úrovně spisové manipulace 

 a administrativního pořádku) 

 

47 Plány práce pléna a rady 1978–1988 kar 8 

 (mj. realizační opatření zasedání ÚV KSČ 

 v podmínkách činnosti MNV Tlumačov) 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

19 

 

48 Plány práce komisí 1975–1989 kar 9 

 (finanční, pro výstavbu a VLHZ, KOVP) 

 

49 Elektrizace, telefonizace, rozhlas 1955–1981 kar 9 

 (evidence telefonních stanic, veřejné osvětlení, 

 místní rozhlas, smlouva o výstavbě, provozu 

 užívání a údržbě zařízení pro veřejné elektrické 

 osvětlení v obci) 

 

Finance 

 

50 Rozpočty (školní obce do roku 1949 a obce 1946–1990 kar 9 

 Tlumačov) 

 

51 Roční účetní výkazy, uzávěrky 1945–1985 kar 10 

 

51 Roční účetní výkazy, uzávěrky 1986–1989 kar 11 

 

52 Dávky, daně, poplatky  1945–1989 kar 11 

 (výkazy o vyměřování daní a poplatků) 

 

53 Věci konfiskační 1948–1950 kar 11 

 (rozhodnutí o odevzdání konfiskovaného 

 majetku, předpis úhrady za přidělený zemědělský 

 majetek, zrušení podniku A. Ziesler, koloniál, 

 Pelechy čp. 37) 

 

54 Příděly nemovitostí, osídlenci  1948–1950 kar 11 

 (výkaz pohledávek postoupených okresní 

 spořitelně a záložně v Domažlicích týkajících 

 se přídělů, zápis o odevzdání usedlosti  

 Pelechy čp. 37 do správy a užívání 

 manželům Emanuelovi a Marii Böhmovým) 

 

55 Půjčky  1947–1948 kar 11 

 (půjčka na úpravu cest a rekonstrukci  

 elektrického vedení) 

 

Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 

 

56 Půda, půdní fond, změny kultur 1956–1984 kar 11 

 (mj. odnětí půdy zemědělské výrobě) 

 

57 Evidence půdy, převody a nájmy 1946–1984 kar 11 

 (mj. přidělení pozemků do osobního užívání) 

 

58 Plány zemědělské výroby 1948–1972 kar 11 

 

59 Soupisy osob trvale činných v zemědělství 1953–1984 kar 11 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

20 

 

60 Soupisy hospodářského zvířectva 1952–1985 kar 12 

 

61 Soupisy ploch kultur a osevu 1948–1980 kar 13 

 

62 Soukromí zemědělci 1948–1973 kar 13 

 (evidence soukromých zemědělců, přikázání 

 pozemků do nuceného pachtu, Konopovi, 

 Tlumačov čp. 27 – stížnost na výkrmnu prasat  

 JZD, včelaři) 

 

63 Zemědělské družstevnictví 1947–1990 kar 13 

 (prověrky hospodaření JZD, přihlášky  

 a odhlášky do JZD, seznam členů mláticího 

 družstva, ustavení zemědělského strojního  

 družstva, ovocnářské družstvo, zabezpečení žní) 

 

64 Dodávky, výkup zemědělských výrobků 1951–1971 kar 13 

 

65 Vodní hospodářství 1949–1989 kar 14 

 (studny, vodohospodářská povolení, hlášení  

 o počtu studní a vodovodů, zrušení vodního  

 oprávnění k mlýnu Tlumačov čp. 93, povolování 

 staveb biologických septiků) 

 

66 Lesní hospodářství 1950–1978 kar 14 

 (seznamy majitelů lesa, těžba v malolesích,  

 vynětí z LPF, převzetí lesů v majetku MNV  

 Správou lesního hospodářství Trhanov) 

 

67 Ochrana stromů, péče o zeleň 1971–1989 kar 14 

 (výkazy ochrany péče o zeleň, změna  

 v zařazení do přírodního stanoviště) 

 

Místní hospodářství, obchod, doprava 

 

68 Místní provozovna autodopravy 1970–1990 kar 14 

 (výkazy a přehledy hospodaření) 

 

69 Obchod, zásobování 1948–1981 kar 14 

 (evidence a ukázky potravinových lístků,  

 změny prodejní doby, připomínky  

 a zajišťování zásobování potravinami) 

 

70 Evidence a hospodaření s byty, výkazy 1953–1989 kar 14 

 

71 Doprava, silnice 1952–1989 kar 14 

 (připomínky k jízdním řádům, údržba místních 

 komunikací, souhlasy ke stavbám u státní silnice, 

 zřízení autobusové čekárny, oprava 

 hráze rybníka) 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

21 

 

72 Plány sběru odpadových surovin 1955–1985 kar 14 

 

Výstavba a územní plánování 

 

73 Věci stavební 1946–1989 kar 14 

 (kolaudace, stavební povolení, určení  

 stavebního obvodu, drobné stavby 

 provedené bez ohlášení, stavební plány: 

 plán na postavení sběrny mléka 1946, 

 GO školy v Pelechách 1960, Tlumačov čp. 68, 

 přestavba rodinného domu) 

 

74 Evidence nemovitostí, převody a nájmy [1945]–1990 kar 14 

 

Kultura, školství 

 

75 Kulturní akce, včetně plánu kulturně  1955–1985 kar 15 

 výchovné činnosti a jeho plnění 

 

76 SPOZ – hlášení o činnosti 1978–1983 kar 15 

 

77 Kronika 1966 kar 15 

 (schválení zápisu do kroniky) 

 

78 Kulturní zařízení 1957–1990 kar 15 

 (osvětová beseda, kino, knihovna) 

 

79 Kulturní památky, pomníky 1948–1980 kar 15 

 (pomník padlým v 1. sv. válce, upuštění  

 od památkové ochrany Filipova Hora čp. 22) 

 

80 Organizační záležitosti škol 1948–1969 kar 15 

 (škola Pelechy, MŠ Tlumačov) 

 

Zdravotnictví a sociální zabezpečení 

 

81 Zdravotnictví, prevence 1955–1972 kar 15 

 (očkování, ordinační doba praktického lékaře,  

 snímkování ze štítu) 

 

82 Veterinární opatření 1967–1983 kar 15 

 (vzteklina, varoáza včel, TBC u skotu) 

 

83 Sociální poměry, důchodové zabezpečení, 1953–1990 kar 15 

 péče o rodinu a děti  

 (výkazy o sociální péči, plánované akce  

 pro rozvoj společenského života seniorů, 

 doplňková péče, zřízení aktivu pro péči o rodinu 

 a děti, zaopatřovací příspěvky) 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

22 

 

Požární ochrana a vnitřní správa 

 

84 Požární ochrana, prevence 1956–1980 kar 15 

 (zápisy z požárních prověrek na MNV,  

 požární poplachový plán, přehled objektů  

 v požárním dozoru) 

 

85 Věci vojensko-správní 1954–1987 kar 15 

 (seznam branců, pozvánky k odvodu) 

 

86 Státní občanství, národní spolehlivost, 1945–1980 kar 15 

 chování za okupace  

 (mj. Václav Gabriel – propuštění ze státního 

 svazku) 

 

87 Matriční záležitosti 1952–1972 kar 16 

 (oznámení úmrtí, uzavření manželství,  

 změna příjmení)  

 

88 Evidence domů a obyvatel podle čísel 1953–1957 kar 16 

 popisných zpracovaná na formulářích  

 „domovní kniha pro přihlášky a odhlášky  

 osob“ 

 (Filipova Hora, Pelechy, Šnory) 

 

89 Domovní seznamy  1953–1960 kar 16 

 (Tlumačov, Filipova Hora, Pelechy, Šnory) 

 

90 Ochrana veřejného pořádku 1966–1986 kar 16 

 (polní pych, plán opatření v boji proti kriminalitě, 

 rozbor přestupkového řízení) 

 

91 Předávání odznaků mateřství 1959 kar 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Tlumačov 

Značka archivního fondu: MNV Tlumačov 

Časové rozmezí: (1931) 1945–1990 

Počet evidenčních 

jednotek: 

 

43 (22 úředních knih, 5 podacích protokolů, 16 kartonů) 

Počet inventárních 

jednotek: 

 

91 

Rozsah v bm: 2,09 bm 

Stav ke dni: 15. 7. 2016 

Zpracovatelka archivního 

fondu: 

 

Miloslava Svobodová 

Zpracovatelka archivní 

pomůcky: 

 

Miloslava Svobodová 

Počet stran:  23 

Počet exemplářů: 4 

 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

dne 15. 7. 2016 - č.j. SOAP/010-0571/2016 

 

 


